Senatoriam dignitatem bono fine a se expetitam, nondum tributam fuisse queritur.

In negotio rescindendae unionis monasterii Picariensis hoc unum se velle significat, ut catholicus sit ille abbas, quicumque tandem eligetur, nam si schismaticus vel haereticus quis eligatur, ut verisimile est, praeter alia multa incommoda, ipsum iurisdictione sua in ipsum abbatem privatum iri; habere enim archiepiscopum iurisdictionem super omnia monasteria, quae in illius provincia sunt. Aequum igitur esse ut rex, dum servare vult nobilitatis privilegia, servet etiam archiepiscopi iura.

[*fol. 161v*] Petit denique ut, si eiusmodi electio concedatur, bona illius monasterii quae in magno ducatu Lithuaniae sunt, metropolitae remaneant, ac praeterea aliqua pars eorum bonorum quae in ipsa Chiovia existunt, ne ipse iurisdictionem amisisse videatur.

## 317.

*Card. Aldobrandinus nuntio Rangono. Romae, 29. III. 1603.*

*De Elia Morocovio Rutheno, qui studia Romana absolvit.*

BIBL. VAT., Barb. lat. 5866 fol. 205 *reg.*

ASV, Fondo Borghese ser. III 112 EF fol. 145rv *reg.*

Ad Elia Morocovio<sup>1</sup> Ruteno, che havendo finiti li suoi studii quì nel collegio Greco ritorna in paese, desidero tanto più di giovare, quanto più volonteroso egli si dichiara di impiegare in servizio della patria ogni suo talento et ogni acquisto fatto quì in Roma. Però mi sono mosso a raccomandarlo ben efficacemente a Vostra Signoria, perchè le piaccia di favorire la persona et le cose sue dove richiederà il bisogno; certificandola che io sarò a parte col raccomandato d' ogni obbligo et d' ogni favore. Et a lei mi offero di buon core.

Di Roma, li 29 di marzo 1603.

---

<sup>1</sup> *Elias Morochovskyj, qui, post. obitum Hypatii Potij, metropolitae Kioviensis et episcopi Vladimiriensis, episcopus Vladimiriensis (1613-1631) creatus est.*

## 318.

*Clemens VIII P. M. Ianusio, duci Ostrogoe. Romae, 5. IV. 1603.  
Gratulatur pro eius defensione rei catholicae in comitiis regni.*

ASV, Arm. 44 vol. 47 fol. 87v-89 reg.  
WELYKYJ, Doc. Pon. Rom. I p. 302 nr. 190.

## 319.

*Romae, 5. IV. 1603.  
Clemens VIII P. M. Leoni Sapiehae, cancellario Lituaniae.  
Gratulatur pro eius fortitudine in defendenda Unione Ruthena in  
comitiis regni.*

ASV, Arm. 44 vol. 47 fol. 89-90 reg.  
WELYKYJ, Doc. Pon. Rom. I p. 303 nr. 191.

## 320.

*Romae, 5. IV. 1603.  
Clemens VIII P. M. Petro Tilicki, episcopo Warmiensi.  
Gratulatur pro eius fortitudine in defendenda Unione Ruthena.*

ASV, Arm. 44 vol. 47 fol. 82v-83v reg.

Venerabili Fratri Petro, Episcopo Warmiensi.

CLEMENS PP. VIII.

Venerabilis Frater, salutem et apostolicam benedictionem. Qui ventis et mari imperat, et procellas sedat, et tranquillitatem facit, is comitia ista, ut summa cum voluptate audimus, feliciter absolvit et conspirationes haereticorum et consilia malignantium, tamquam coortas tempestates, verbo virtutis suae disiecit et dissipavit. Quo nomine Patri misericordiarum Deo singulares gratias agimus, fraternitati vero tuae nominatim gratulamur, idque eo magis, quod ex venerabili fratre et nuntio nostro apostolico Claudio episcopo [fol. 83] Regiensi copiose cognovimus quam pie, quam fortiter et constanter pro tua virili, tu in primis pro causa Dei laboraveris, et catholicam religionem et Ruthenos nostros, et Unionem, quae magnopere nobis est cordi, insigni zelo pietatis propugnaveris, quod nobis ut pergratum, ita nostrae de te expectationi consentaneum valde accidit; teque, ut par est, hanc ipsam ob operam, Deo, regi tuo filio nostro carissimo et patriae praeclare navatam merito laudamus, atque in Domino commendamus. Et quia ii praecipue incitandi sunt, qui sponte ad bonum currunt, fraternitatem

tuam propterea paterne hortamur, ut quod agis agas, et quacumque oblata occasione Dei gloriam ardentem procures, vestramque episcoporum et catholicorum concordiam, qua nihil Satanae formidolosius, retinere et augere studeas, ut tua merita, nostrumque erga te amorem tanto magis adaugeas. Deus autem et Pater misericordiarum, qui fidelibus servis suis dat spiritum fortitudinis, ut legitime certent, et merito coronentur, is tibi gratiae suae abundantiam [fol. 83v] tribuat, teque in omni pastoralis munere ad multarum animarum lucrum semper regat et custodiat, et nos fraternitati tuae apostolicam nostram benedictionem ex multo amoris et sinceræ caritatis affectu impartimur.

Datum Romae, apud sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die V aprilis 1603, pontificatus nostri anno duodecimo.

## 321.

*Clemens VIII P. M. regni Poloniae cancellario. Romae, 5. IV. 1603. Gratulatur, quod Unionis causam in comitiis strenue defenderit.*

ASV, Arm. 44 vol. 47 fol. 85v-86 reg.

Dilecto Filio, Nobili Viro Ioanni Zamoscio, Magno Regni Poloniae Cancellario.

## CLEMENS PP. VIII.

Dilecte fili, nobilis vir, salutem et apostolicam benedictionem. Fortia agere et pia tuum est, ideo nobilitatem tuam victoriis illustrat, et suo caelesti numine protegit Deus, quia tu catholicam religionem defendis, et pro illius Dei gloria strenue pugnans. Quod cum alias saepe, tum in istis novissimis comitiis praeclare ostendisti, copiose enim ad nos perscripsit venerabilis frater Claudius episcopus Regiensis, noster et huius sanctae Sedis, in qua immeriti praesidemus, apostolicus nuntius, quanto studio et constanter fidei et sanctae Unionis causam, hoc est Dei, complexus fueris, tuaque ope et auctoritate iis, qui illam oppugnabant, omnibusque Satanae machinationibus fortiter obstiteris, ut tandem superatis difficultatibus, felix comitiorum exitus, divina iuvante gratia, sit consecutus. Nobis vero nihil [fol. 86] novum accidit, quidquid a te aut fortiter, aut prudenter, aut pie factum esse audimus, sed tamen, ut par est, gaudemus in Domino, et praecipua quadam voluptate perfundimur, cum ob publicam utilitatem et Dei gloriam, tum etiam et tui ipsius gratia, quem paterne amamus, et cuius illustria merita in regem filium nostrum in Christo carissimum, et regnum istud amplissimum, catholica in primis religione propugnanda, quotidie magis clarescere, sane magnopere laetamur. Quam ob rem comitia ista, tanta tua cum laude absoluta nobilitati tuae ex animo gratulamur. Et quia excellentis virtutis est semper progredi, et

bene facta novis meritis semper cumulare, te propterea etiam atque etiam hortamur et requirimus, ut quod facis facias, et commune bonum, publicam tranquillitatem, fidei et sanctae Unionis conservationem ac propagationem, pro tua auctoritate et munere, constantissime foveas atque promoveas, ut pietatem tuam et constantiam non solum praesentes boni, sed posterum etiam merito [fol. 86v] concelebrent, iustus autem honorum operum retributor Deus donis muneret sempiternis.

Datum Romae, apud sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die V aprilis 1603, pontificatus nostri anno duodecimo.

322.

Romae, 5. IV. 1603.

*Clemens VIII P. M. Hieronymo, palatino Posnaniensi.*

*Gratulatur, quod fidei et Unionis causam in comitiis strenue defendere.*

ASV, Arm. 44 vol. 47 fol. 86v-87v reg.

Dilecto Filio, Nobili Viro Hieronymo, Palatino Posnaniensi.

CLEMENS PP. VIII.

Dilecte fili, nobilis vir, salutem et apostolicam benedictionem. Praeclara virtus tua et catholicae religionis zelus, iam pridem est a nobis promeritus, ut nobilitatem tuam amemus, ut certe facimus, et quidem paterno affectu, sed quo magis merita tua augentur, eo aequius est, et nostram in te benevolentiam augeri, et eadem merita tua illustrius a nobis commendari. Sane ex litteris venerabilis fratris et nuntii nostri apostolici Claudii episcopi Regiensis copiose cognovimus, quanto [fol. 87] animi ardore et constantia causam fidei et sanctae Unionis, hoc est causam Dei, nobilitas tua in istis novissimis comitiis pro sua virili propugnaverit, seque cum piis catholicis consociatis studiis, adversus omnes Satanae insidias et machinas, veluti pro muro fortiter opposuerit; ita ut post multas difficultates, Dei gratia iuvante, vobis (s)trenue connitentibus comitia feliciter sint absoluta; qua ex re tantam in Domino voluptatem cepimus, quantam tu, fili, facile aestimare potes, et quam etiam his litteris nostris tecum communicare placuit, quas litteras et nostri erga te amoris indices, et gratulationis internuntias esse volumus. Gratulamur enim nobilitati tuae istam catholici pectoris fortitudinem, quam in comitiis ostendisti, et zelum quo zelatus es pro domo Dei. Quo fit ut te tanto libentius, tantoque efficacius hortemur, ut tui similis esse pergas, et quam merito complexus es, sanctam Unionem constanter tuearis. Sic nimirum de rege tuo, filio nostro in Christo carissimo, de regno [fol. 87v] et patria et de teipso optime me-

reberis, dum bonis operibus, hic tibi veram laudem in caelo praemia congregas sempiterna. Iustus enim Dominus iustos diligit, et iusti in perpetuum vivent, et apud Dominum est merces eorum. Tibi, fili, divinae gratiae copiam optamus, et nostra apostolica benedictione amanter benedicimus.

Datum Romae, apud sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die V aprilis 1603, pontificatus nostri anno duodecimo.

## 323.

*Cracoviae, 13. IV. 1603.*

*Sigismundus III, rex Poloniae, Clementi VIII P. M.*

*De rescindenda unione archimandriae Pieciarensis; de causis appellationum laicorum adversus ecclesiasticos coram tribunali regio agendis; de capitalium causarum cognitione in senatu regni.*

BIBL. VAT., Barb. lat. 1992 fol. 35-36 *copia.*

Sanctissime et Beatissime in Christo Pater, ac D.ne D.ne Clementissime.

Post oscula pedum beatorum, mei regnorumque ac dominiorum meorum humillimam commendationem.

Nihil mihi quidem, Beatissime Pater, aut unquam fuit, aut erit deinceps antiquius quam ut ea, quae sunt vel a sacris canonibus in universum sancita, usuque veteri firmata, vel novissime ab ipsa Sanctitate Vestra pro ecclesiarum regni mei commodo et ornamento salutariter decreta, diligenter et sincere tuear. Sed cum rerum ac temporum momenta quaedam in hoc regno meo dudum postulent, ut in quibusdam eius generis institutis, a Sanctitate Vestra remedium petatur, dilatum hactenus a me debitum hoc munus, nunc tandem datis hisce ad Sanctitatem Vestram litteris exsolvendum putavi.

Ac primum quidem scire velit Sanctitas Vestra, multa cum in pluribus antea, tum in hisce proxime praeteritis regni mei comitiis, praeter dissidentium in religione confoederationem, in medium allata fuisse, quibus equestris ordo, cum non paucis proceribus saecularibus, ab ordine ecclesiastico premi se querebatur, et iidem ecclesiastici suas e contra ab ordine illo plurimas et gravissimas iniurias ostendebant. Et in ipso quidem contentionum aestu, cum ius suum pro se quisque tueri firmareque satageret, tanta sane Ruthenorum nuntiorum contentione, suffragantibus aliarum satrapiarum nuntiis, flagitatum fuit, ut archimandriae seu abbatae Pieciarensis unio venerabili metropolitae Kioviensi, me id petente a Sanctitate Vestra instituta decretaque rescinderetur, iusque ad eam veris patronis restitueretur, ut maiori omnino stu-

dio conatuque urgeri et flagitari non potuerit. Qua in re fuit a me saepius indubitanter et manifeste declaratum quanti Sanctae Sedis Apostolicae et Sanctitatis Vestrae auctoritatem pro christiani principis officio facerem, quantum iuri meo tuendo deberem. Sed cum iuribus et privilegiis demonstratum a Ruthenis fuisset ius patronatus illius archimandriae non regibus, sed certis ritus illius familiis competere, ad easdemque pro iure et consuetudine archimandritae illius electionem pertinere, eo tandem res adducta est ut eam ad Sanctitatem Vestram pro mea erga illam observantia referrem, ab eiusque [fol. 35v] sapientia et aequitate singulari promptum et salutare sopiendae istius controversiae remedium expectarem. Quod ut Sanctitas Vestra pro sua benignitate mature praestare, ac de eo me certiozem facere dignetur, diligenter illi supplico; neque enim ista controversia sine maxima reipublicae difficultate longius proferri, neque ius nobilitati illi, usu diuturno et continuo stabilitum tolli sine gravi et periculosa rerum perturbatione posset; nec adeo venerabilis ipse metropolita tutam perpetuo et pacatam possessionem honorum illorum, ius suum pertinaciter Rutenis vendicantibus, haberet, magisque omnino ex illius usu fore videretur, ut episcopatus sui Vlodimiriensis redivitibus dignitatem suam sustentaret, quam ut aliena, cum sua nostraque invidia persequeretur. Quod ego gravissimo Sanctitatis Vestrae iudicio expendendum relinquo.

Alterum porro est quod pari ac primum illud ardore a terrarum eiusdem regni mei nuntiis in aliquot iam comitiis agitatur. Queritur enim nobilitas universa extrahi se ad Romanam Curiam in litium personalium controversiis ecclesiasticarum personarum appellationibus, contenditque magnopere, ut quemadmodum ecclesiastici adversus saeculares, de suis iniuriis conventos in ultimae tandem in regno instantiae tribunali iudicium habent, ita vicissim aliquod in regno tribunal instituat, in quo personales actiones adversus ecclesiasticos motas pro iure supremae instantiae persequi et terminare cuique liceret. Quod quidem ego cum sacrorum canonum institutis quam accommodatissimum esse cupiam, diligenter supplico Sanctitati Vestrae, dignetur pro suo paterno erga me affectu partem aliquam curarum suarum ad hoc negotium rite constituendum benigne derivare. Qua etiam de re non dubito R. mos regni mei episcopus ad Sanctitatem Vestram scripturos; magno enim reipublicae nostrae incommodo atque periculo ardens et perpetua petitionis huiusce contentio totum fere comitiorum lege definitum tempus plerumque consumit, ut rerum maxime necessariarum deliberationes et institui quandoque et explicari vix possint.

Postremum nunc quidem illud est, ut quoniam omnibus huius regni episcopis pro senatorio [fol. 36] illorum munere, in omnibus regiis iudiciis ius dicendae sententiae competit, illique se a capitalium causa-

rum cognitionibus, in quibus de poena sanguinis agitur, metu irregularitatis excusare, subducereque e senatu solent, dignetur Sanctitas Vestra, quod ab illa diligentissime peto, perpetuam hac in parte gratiam apostolicae dispensationis impertiri, ut citra omnem irregularitatis notam suas illi in quibusvis causis capitalibus dicere in senatu sententias possint. Hoc enim cum ad ipsam iuris dicendi<sup>1</sup> religionem, divinis legibus moderandam perutile est, veteribusque regni huius institutis consentaneum, tum ipsa senatorii muneris ratio, praerogativaque loci et sententiae tuendae debitum iure et merito ab illis exposcit, fitque non raro ut cognitionum eiusmodi tempore occasiones episcoporum absentiae captentur, rogationes dignitati et utilitati ecclesiasticae repugnantes perferendi.

Quae omnia ut ab optimo meo in Ecclesiam catholicam animo profecta sunt, ita Sanctitas etiam Vestra in optimam partem accipere, iisque sapientia et pietate sua singulari consultum et prospectum quam commodissime velit, diligenter Sanctitati Vestrae supplico, eiusdemque clementiae me, regna ditionesque meas etiam atque etiam commendo, diurnamque et prosperam incolumitatem a Deo Optimo Maximo precor.

Datum Cracoviae, die XIII mensis aprilis, anno Domini MDCIII.

Eiusdem Sanctitatis Vestrae obsequentissimus filius

Sigismundus Rex Poloniae.

324.

*Cracoviae, 13. IV. 1603.*

*Sigismundus III, rex Poloniae, Clementi VIII P. M.*

*De rescindenda unione archimandriae Pieciariensis.*

ASV, Fondo Borghese ser. III 67A fol. 159rv *alia copia (vide supra nr. 323).*

Ex litteris Regis Poloniae ad SS.mum D.num Nostrum die 13 aprilis datis.

In proximis regni sui comitiis Rutenos nuntios summa contentione flagitasse, ut archimandriae seu abbatiae Pieciariensis unio, quae alias apostolica Sanctitatis Vestrae auctoritate, ipso petente rege, metropolitae Chioviensi fuit facta, rescinderetur, verisque patronis ius suum ad illam restitueretur. Et vero ab iisdem nuntiis demonstratum fuisse ius patronatus illius archimandriae non ad reges, sed ad certas illius ritus familias omnino pertinere. Expetit igitur illa Maiestas promptum et salutare remedium ad sopiendam huiusmodi controversiam, quae quidem sine

<sup>1</sup> *ms.* dicundi.

gravi et periculosa rerum perturbatione longius perferri non posset...  
 [fol. 160v] Capita quaedam excerpta ex litteris regis Poloniae ad  
 SS.mum D.num Nostrum die 13 aprilis 1603 datis.

## 325.

*Nuntius Rangonus card. C. Aldobrandino. Cracoviae, 19. IV. 1603.*  
*Commendatur regi Ecclesia Unita et archimandria Kioviensis.*

ASV, Fondo Borghese ser. III 90A fol. 122-123 *orig.*

ASV, Fondo Borghese ser. III 129-1 fol. 38rv *duplic.*

WELKYJ, Litt. Nunt. Ap. II p. 201-202 nr. 743.

## 326.

*Card. Aldobrandinus nuntio Rangono. Romae, 3. V. 1603.*  
*De acceptis a se litteris metropolitae Kioviensis; de rebus in comi-*  
*tiis regni tractatis (vide supra nr. 323).*

BIBL. VAT., Barb. lat. 5866 fol. 210 *reg.*

ASV, Fondo Borghese ser. III 112EF fol. 151 *reg.*

... Hebbi la lettera del metropolita per Nostro Signore, et si risponderà a suo tempo. Fra tanto havrà inteso Vostra Signoria per altre mie, quale sia il pensiero di Sua Santità in quei particolari della dieta sopra li quali pareva che s'inclinasse a scrivere a Sua Santità per riportarne gratie...

[fol. 210v] Di Roma, li 3 di maggio 1603.

## 327.

*Card. Aldobrandinus nuntio Rangono. Romae, 10. V. 1603.*  
*De negotio metropolitae Kioviensis; de litteris regis Sigismundi (vi-*  
*de supra nr. 323).*

BIBL. VAT., Barb. lat. 5866 fol. 210v-211 *reg.*

ASV, Fondo Borghese ser. III 112 EF fol. 153 *reg.*

Nei nuovi offitii fatti da Vostra Signoria col re per le cose di Valacchia et per quelle di Russia, che hanno relatione alla dieta di Cracovia et conseguentemente al servitio del metropolita di Chiovia et della Unione Rutena, ha Nostro Signore riconosciuto il solito suo zelo, et presane satisfattione, la quale ella accrescerà col mettere tuttavia ogni cura dalla sua parte perchè i successi sieno felici. Ha havuta Sua Santità la lettera del

re nei particolari [fol. 211] della medesima Dieta, et sarà facil cosa, che si risponda col presente ordinario, ma rispondasi col presente o col futuro, s'invierà a Vostra Signoria la copia della risposta con gli ordini che si giudicheranno opportuni....

Di Roma, li 10 maggio 1603.

## 328.

Romae, 10. V. 1603.

*Clemens VIII P. M. Sigismundo III regi Poloniae.*

*Si palatinatus Kioviensis vacaverit, in successore deligendo habeatur ratio personae, quae Unioni Ruthenorum faveat.*

ASV, Arm. 44 vol. 47 fol. 150v-151 reg.

WELKYJ Doč. Pont. Rom. I, p. 304 nr. 192 (cum paucis mendis).

Charissimo in Christo filio nostro Sigismundo, Poloniae et Sueciae regi illustri.

## CLEMENS PP. VIII.

Carissime in Christo fili noster, salutem et apostolicam benedictionem. Unitas salutaris nationis Rutenicae, quantopere nobis cordi sit, nihil necesse arbitramur Maiestati Tuae fusius explicare: agitur de Dei honore, de salute animarum, de fidei catholicae propagatione. Itaque totum hoc negotium Unionis conservandae et Dei adiutrice gratia, etiam augendae, nobis est antiquissimum, nec dubitamus eumdem Maiestatis Tuae esse sensum, cuius [fol. 151] egregiam pietatem perspectam habemus, sed tamen pro rei gravitate, nostraque pastorali sollicitudine hanc Unionis causam Maiestati Tuae quam efficacissime commendamus. Et quia etiam scimus, quod Maiestas Tua novit optime, quanti momenti sit ad hanc rem, quis palatinum Chioviensem gerat, propterea valde enixe a te petimus, ubi dignitatis vacatio evenerit, ut in successore deligendo ea diligentia, eaque circumspectio adhibeatur, quam sanctae Unitatis ratio maxime postulat, et quam Maiestatem Tuam pro sua prudentia et zelo habituram plane in Domino confidimus, cui interea prospera omnia ex intimis praecordiis optantes, apostolica benedictione quam amantissime benedicimus.

Datum Romae, apud sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die X maii 1603, pontificatus nostri anno duodecimo.

## 329.

*Card. Aldobrandinus nuntio Rangono.*

*Romae, 17. V. 1603.*

*De palatino Kioviensi idoneo eligendo.*

ASV, Fondo Borghese ser. III 112EF fol. 153 *reg.*

BIBL. VAT., Barb. lat. 5866 fol. 211rv *reg.*

Scrivo Nostro Signore al re il Breve quì aggiunto senz'altra occasione che di raccomandarle l'Unione Rutena, et ricordarle il servitio che gli può fare col proveder bene il palatinato di Chiovia, succedendone la vacanza ch'è quello che consiglia Vostra Signoria con le lettere sue del penultimo ordinario. Del medesimo Breve invio a lei la copia, che viene quì inclusa, perchè dovendolo presentare et accompagnare con gli officii suoi, si conformi [*fol. 211v*] tanto meglio con quelli di Sua Beatitudine, la paterna cura della quale non si estende meno alle parti lontane che alle vicine....